153  Transcreve o primeiro registo, incompleto, deste foral, copiado nos fls . 166v-167 do livro i da Chan-
celaria de D. Dinis .

154  Este documento corresponde à transcrição do primeiro registo . A autora considera-o um diploma 
diferente e datou-o incorretamente de dia 30 de maio .

155  Registo inicial: Carta de foro dũa pobra que a nome Aalem Saavor o qual foro e de Sancta Crux de 
Valariça .

156  No registo inicial, segue-se: Dei gratia .
157  Sic .
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[8] Et non intret ibi nuncius nec manaria de nullo homine per forum de Vila Frol .
[9] Et qui in termino de Vila Frol filiam alienam rapuerit contra suam voluntatem pectet 

xxx .ta morabitinos medios ad palacium et medios ad rancurosam et exeat homizieyro .
[10] Mandamus quod qui militem de vestro concilio occiderit pectet mille solidos et si 

eum desonrraverit pectet d solidos medios ad militem et medios ad palacium .
[11] Et per istud pignus sit sine totis calumpnis .
[12] Sed pedones et milites in morte et in feridis et rauso unum forum habeatis in villa .
[13] Et damus vobis pro foro quod miles de ipsa villa stet pro infancione de aliis terris in 

judicio et in juramento et vincat super illis cum duobus juratoribus . Et pedones stent 
pro militibus villanis de aliis terris in judicio et in juramento158 cum duobus juratoribus .

[14] Et qui domum hedificaverit aut vineas aut suam hereditatem honoraverit et uno anno 
in illa sederit si postea in alia terra habitare voluerit [Fl . 167v a] serv<i>at ei tota sua 
hereditas ubicumque habitaverit . Et si voluerit eas vendere vendat cui voluerit per 
forum ipsius ville .

[15] Et homines qui de sua terra exierint cum omicidio aut cum muliere rausata vel cum 
alia calumpnia excepto quod non ducat mulierem alienam et tornet se ad dominum 
ipsius ville sit liber et deffensus per vestrum forum .

[16] Et si homo de quacumque terra venerit cum inimicicia aut cum pignore postquam in 
termino ipsius ville intraverit si inimicus eius post ipsum introierit et ei pignus abstu-
lerit aut aliquod malum fecerit pectet domino qui tenuerit ipsam villam quingentos 
solidos et dupplet pignus ei cui abstulerit et livores quas fecerit .

[17] Et qui homines ipsius ville pignoraverit et in concilio non petierit ad directum pectet 
domino eiusdem ville lx solidos et dupplet illa pignora suo domino .

[18] Et homo de alia terra qui militem ipsius ville descalvagare pectet lx solidos .
[19] Et qui hominem ipsius ville presierit pectet xxx morabitinos ra[n]curoso vii .am palacio . 

Et si homo eiusdem ville presierit aliquem hominem de alia terra pectet v solidos .
[20] Et si homo predicte ville per aliquam fiadoriam per medium annum non fuerit requi-

situs sit liber de illa . Et si mortus fuerit mulier et filii eius sint liberi de ipsa fiadoria  
de super cabadura ad xxx .ta dies .

[21] De fiadoria de habere quod habebat dare quando illud dederit sit liber . Fideiussor de 
sanamento quando fiadoriam fiaverit semper stet fiador ille et sui filii et si non habuerit  
filios qui recipiant sua bona stent semper fiadores .

[22] Qui eiram disrumperit pectet lx solidos et in hoc non habeat palacium .
[23] Maurus qui fuerit christianus vel servus et ad ipsam villam venerit sedeat soluctus  

et liber .

158  No registo inicial, segue-se: et vincant super illis .
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[24] Homo [Fl . 167v b] qui mulierem suam leyxaverit pectet unum denarium . Et si mulier 
lexaverit suum maritum pectet xxx morabitinos medios ad palacium et medios ad 
maritum suum . Et qui eam emparaverit ad suum maritum pectet x solidos cotidie et 
de ista calumpnia mediam ad palacium .

[25] Et si fuerit mancipia in cappillo aut cum touca et venerit rascando se per carrariam 
et dixerit talis homo habuit me cum companiam per forciam solvet se cum doze et si 
non potuerit se salvare pectet xxx morabitinos et vii ad palacium . Et si non venerint 
se rascando usque terciam diem juret sive tercium et exeat de calumpnia .

[26] De anno in anno quando venerit dominus vester ad ipsam villam detis in sua parada 
forum duplatum de Sancta Cruce scilicet iiii .or panes et duas octavas de cevata et 
duos denarios .

[27] Miles cui suus caballus de sella mortus fuerit aut mulier obierit aut aliam duxerit non 
faciat postam nec fazendeyram usque anum .

[28] Mulier orfana non faciat posta nec fazendeyram quousque habeat maritum . Mulier 
vidua non faciat posta nec fazendeyram ergo si habuerit filium in sua casa de xv anis .

[29] Et non solvant homines ipsius ville pignora pro domino nec pro meyrino nisi pro 
suo vicino .

[30] Et non dent pousadam per forum ipsius ville milites nec alcaldes nec abbates nisi  
pedones per manum maiordomi sive judicis .

[31] Et qui vicinum suum ouciderit et in domo sua fugierit qui post illum intraverit et ibi 
eum mataverit pectet ccc .tos solidos .

[32] Et qui mulierem alienam percusserit pectet ccc .tos solidos et vii .am ad palacium et ad 
maritum suum illos qui remanserit .

[33] Et palacium domini regis et episcopi habeant calumpniam et ecclesia . De istis tribus 
qui eos rumperit pectet mille solidos .

[34] Et qui percusserit presbiterum pectet [d]159 solidos et unam mealiam de auro et si 
nega[Fl . 168 a]verit juret cum vi vicinis bonis et ille sit septimus .

[35] Et homo ipsius ville qui pro fiadore intraverit si contentor eum non sacaveri<t> 
qualem fiadoriam fecerit talem pectet et si contentor habuerit mictat illum in manus 
sine calumpnia et in cepo et exeat de fiadoria . Et si non miserit eum in sua prisione 
non exeat de fiadoria . Et si noluerit eum recipere in presione faciat testes de tribus 
vicinis et non respondeant .

[36] In ipsa villa palacium non det per squisam pro ulla calupnia et si firmaverit cum  
tribus judicibus sive alcaldibus pectet et si non firmaverit non pectet .

159  Acrescentado, em letra posterior e sobrescrita, <quigentos> .
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[37] Clerici qui suas casas habuerint et raciones tenuerint si non fecerint pro quo suos  
ordines perdant nunquam perdant suas domos nec suas raciones . Et quando obierint 
sui parentes hereditent suos haberes quos cura magis habuerint et ubi mandaverint 
suos haberes cum suis linguis ibi prestent et si sine linguis obierint sui filii vel sui paren-
tes magis propinquiores hereditentur et donent terciam partem pro animabus eorum .

[38] Pel<a>gus160 nec mons nec rivulus non sedeant deffensi in ipsa villa nec in suis terminis .
[39] Judex vel maiordomus si noluerint recipere directum vel fiadorem super pignora 

quam tenuerit matent eum sine tota calumpnia excepto quod pectent singulas161  
pelles de conelliis illi qui ibi habitaverit . Qui de post fuerit dedare et ipse qui eum 
occiderit nichil det et si ibi parentes habuerit securent eam .

[40] Totus homo de ipsa villa qui filium aut filiam non habuerit <et fuerit> manius det pro 
sua anima usque ad medium de suo habere ubi illud mandaverit per suam linguam . 
Et si sine lingua obierit dent de suo habere quintam partem pro sua anima et illud de 
magis recipiant sui parentes magis propinquiores quod habuerit de ambabus parti-
bus . Similiter sit [Fl . 168 b] de muliere mannia .

[41] Totus homo qui ad ipsam villam venerit cum inimicitate et suus inimicus post illum 
venerit securet eum et dent illi de segurancia super iiii .or hominibus monetum centum 
morabitinos et si hoc non fecerit exeat de villa . Et qui eum colligerit aut emparare pec-
tent c .m morabitinos et non prestet illi per mortem hominis aut per rausum de muliere .

[42] Qui calupnias habet det ccc solidos et exeat de villa et de toto suo termino pro ini-
mico . Et qui eum colligerit pectet ccc solidos et si non juret cum xii .cim quod non 
collegit eum nec dedit sibi panem .

[43] Per totum furtum qui fuerit arrancadus per lidem vel per ferrum duplet ei cum  
lx .a solidos ad ra[n]curosam et novies ad palacium .

[44] Qui fuerit demandatus per racionem ominis162 quem matavit ad traicionem lidet et 
si ceciderit pectet mille morabitinos et si non habuerit unde eos pectet faciant de illo 
justiciam sicut de aleyvoso et de traydore . Si eos pectaverit exeat de ipsa villa et de 
suo termino pro aleyve et deribent ei suas casas .

[45] Et per istam vocem vicinus ad vicinum det ductum et non ad judicem nec ad maior-
domum . Et qui istam vocem demandaverit primo juret cum tribus parentibus plus 
chegatis qui in tota villa fuerint quod non demandat eum per aliam malamqueren-
ciam sed quod matator et percussor fuit de suo parente unde obiit . Et si parentes non 
abuerit cum tribus vicinis . Et si istud163 non juraverit non respondeat illi .

160  A seguir ao l, a letra foi apagada, e entrelinhado um a .
161  Palavra emendada no final .
162  No texto: omimis .
163  A letra d foi emendada . Inicialmente, tinha sido escrito istut .

FOR AIS DE D. DINIS 139

[46] De sanguine deroto cum lancea aut cum spata aut cum cultello qui cum istis percus-
serit et inde non obierit pectet xxx morabitinos et vii .am ad palaciam .

[47] Ad judicem aut maiordomum nichil respondeant sine rancuroso .
[48] Judex de ano in ano sedeat .
[49] Judex prendat septimam partem de calupniis quas sacaverit . Et si dominus habuerit 

querimoniam de illo det sibi [Fl . 168v a] directum per manus vestrorum judicium 
sine alcaldium .

[50] Qui percusserit suum vicinum cum petra aut cum fuste pectet xx morabitinos si sibi 
firmatum fuerit si non juret cum v vicinis . Si percusserit cum manibus aut cum pede 
<aut> aminassaverit pectet iiii .or morabitinos ad ra[n]curosam si firmaverit et si non 
abuerit firmam et si salvet se cum v .o

[51] Qui percusserit suum vicinum in sacrata ecclesia aut in concilio preconizato aut in 
apelido pectet lx solidos medios ad alcaldes sive ad judices et medios ad concilium 
et viiam ad palacium . Et ad querelosum suam calumpniam quomodo sursum resonat .

[52] Totus homo qui ensarratus fuerit in domo sua cum armis pectet ei ccc solidos et vii 
ad palacium si firmaverit . Et si non juret se con v .e

[53] Damus etiam vobis pro foro quod non habeatis alium dominum nisi regem aut 
suum filium .

[54] Et si homo ipsius ville qui deserdatus fuerit et per suam manum non pectaverit quo-
modo se tornet ad suam hereditatem ubi illa fuerit sine ulla calumpnia .

[55] Et totus homo ipsius ville164 qui hereditatem habuerit in alia terra non faciat fossatum 
per forum eiusdem ville165 .

[56] In ipsa villa non detis assaz nec luytosam .
[57] Et de todo portadigo qui venerit ad ipsam villam ubi pousaverit prendant inde tertiam .
[58] De caballis et de mulis singulos solidos .
[59] De bove et de assino iii denarios .
[60] Qui tollerit pignoram in casa pectet v .e solidos et qui tollerit in via pectet x solidos .
[61] Qui reffertaverit judicium de alcalde vel de judice pectet v .e morabitinos .
[62] Vicinus qui petierit fielem et eum paraverit ad suum vicinum et non venerit ad eum 

pectet x solidos .
[63] Et vestri judices sive alcaldes judicem de sole ad solem . Et si baralaverint duo vicini 

et venerit ad eos alcaide aut judex et dixerit incauto vos quod non baraletis et non se 
calaverint pectet i morabitinum ad alcaldem aut <ad> judicem .

164  No texto: nille .
165  No texto: nille .
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[64] De [Fl . 168v b] furto descuberto detur domino suo totum suum habere duplatum et 
novenas partat cum palacio . Et alcaldes aut judices talent aurelias latronis et si alia 
vice furtaverint inforquent eum .

[65] Totus vicinus qui petierit singuranciam com tribus viciniis aut cum uno alcalde  
aut cum uno judice et non fuerit sibi data pectet ei rebellis v .e morabitinos et si trans-
no<c>taverit pectet x morabitinos .

[66] Qui dixerit non habeo hominem qui me levet super cabo det fiadorem em l mora-
bitinos usque ad terciam diem et si non <dedet> pectet l morabitinos et postea det 
fiadores in quatuorcentis morabitinos et si eos non dederit prendant eum alcaldes 
aut judices cum rancuroso et si non fecerit cadat eis in perjurium .

[67] Qui rancuram miserit ad alcaldem et non cheguerit eum ad directum cadat ei in 
perjurium .

[68] Et qui filiam alienam levaverit rausatam et illa non fuerit de sua voluntate ducat eam 
unde levavit et si fuerit ad suos parentes pectet ccc .um solidos et exeat inimicus .  
Et si fuerit cum suis que venerit exeant ambo inimici .

[69] Et qui mulierem alienam levaverit prendant ambos et mittant eos in manus mariti sui 
et faciat de eis inde suam voluntatem .

[70] <Qui mancipiam pecierit et ipsa fuerit rogata et aliquis se transmiserit et levaverit illam 
per suam voluntatem>166 non colligant eam sui parentes sine plazimento sui sponsi et 
si colliguerint eam pectet ei ccc .um solidos et vii .am ad palacium et exeant inimici .

[71] Omnes cautis quos posueriit alcaldes per mandatum concilii sint outorgati quomodo 
si jacerent in carta .

[72] Et homo ipsius ville qui non fuerit in apelido cum suis vicinis pectet i morabitinum 
et si dixerit quod non audiunt juret cum duobus vicinis .

[73] Vinee des quando tenuerit huvas et ibi intraverit mula aut caballus aut asinus aut por-
cus aut capre pectet medio morabitino des quando non tenuerint huvas i solidum .

[74] De orto et de qualibet arbore que teneat fructus ille qui in ea intraverit si sibi firma-
tum fuerit pectet lx solidos et si ei firmatum [Fl . 169 a] fuerit juret se v .e

[75] De quantis vocibus in ista carta sunt scripte de ipsis respondeatis et de aliis non .
[76] Termini vero dicte ville de Villa Frol quos ego supradictus dominus rex una cum dicta 

uxore mea damus et concedimus vobis populatoribus de Villa Frol sunt isti, scilicet, 
per fontem de Vite deinde ad portum de Godeyros ubi stant molendini, deinde ad 
fontem de rivulo de Freyxeno, deinde ad portum de Boedo per quem passant de Val 
Longo Valaritiam contra Sanctam Crucem, deinde directum contra Silhade per ubi 
in alio tempore dividebatur terminus Sancte Crucis et de Molis deinde per serram 

166  Este excerto foi escrito já depois de terminada a cópia, abaixo da coluna de texto .
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de Gouvea, deinde sicut vadit per cautum de Sambadi, deinde per Burgaa, deinde 
sicut vadit per Falagoziam et per finem de P<i>as, deinde ad crucem sicut dividitur 
cum Freyxeel, deinde per finem de aldeya de Vite ut videbatur Villarino cum Sancte  
Cruce, deinde ut revertitur ad fontem de Vite .

[77] Facta carta Ulixbone xxiiii .a die madii . Rege mandate . Era M .a CCC .a XXIIII .a

[78] Inffans domnus Alffonsus tenens Gardiam [conf.] 
Do[m]nus Martinus Egidii alferez [conf.] 
Domnus Menendus Roderici tenens Mayam [conf.] 
Domnus Johannes Roderici conf . 
Domnus Martinus Johannis Tyo conf . 
Petrus Johannis Portel conf . 
Fernandus Petri de Barvosa conf . 
Laurentius Suerii de Valladares conf . 
Laurencius Scola portarius maior conf . 
Durandus Martini de Parada vice maiordomus conf . 
Petrus Martini de Romeeyra conf .

[79] Domnus frater Tellius archiepiscopus Bracarensis [conf.] 
[Fl . 169 b] Domnus Vicentius episcopus Portugalensis [conf.] 
Domnus Aymeyricus episcopus Colimbriensis [conf.] 
Domnus Johannes episcopus Egitaniensis [conf.] 
Domnus Mateus episcopus Visensis [conf.] 
Domnus Barholameus episcopus Silvensis [conf.] 
Domnus Dominicus Johannis episcopus Elborensis, cancellarius dicti domini regis 
[conf.]167 
Ecclesia Ulixbone vacat 
Ecclesia Lamecensis vacat 
Franciscus Johannis168 . 
Pelagius Dominici, 
Rodericus Gomecii, dominici169 regis superjudices ts . 
Stephanus de Ratis, 
Johannes Suerii, loco curie auditores ts .

167  As expressões foram escritas em linhas diferentes, com traços de chamada para a confirmação dife-
rentes .

168  Este confirmante ou esta testemunha apresenta, à frente do nome, um traço que o une à confirmação, 
o que está manifestamente errado .

169  Sic .
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[80] Stephanus Laurentii, 
Dominicus Petri, 
Johannes de Alpram, 
Petrus Pelagii, clerici dicti domini regis ts . 
Jacobus Johannis .

[81] Franciscus Johannis scribanus curie notavit170 .

170  Este documento apresenta, nos confirmantes e testemunhas, os traços de chamada para a abreviatu-
ra conf. e ts., mas não as escreve, à exceção de dois grupos de nomes, como se verifica na transcrição .
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19 — PORCHES

1286, agosto, 20, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Porches (fr., c. Lagoa) .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 173-174v, doc . 2 .

Publ .:

BOTÃO 1990, p . 33-38 .

[1] [Fl . 173 a] Carta de foro de Porches .
[2] In Dei nomine amen .
[3] Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego domnus Dionisius Dei 

gratia rex Portugalie et Algarbii una con uxore mea regina domna Helisabeth filia 
illustris regis Aragonie

[4] facio cartam de foro vobis populatoribus de Porches presentibus et futuris videlicet 
do et concedo vobis forum usus et consuetudines civitatis Silvensis excepta jugada de 
pane quam vobis in perpetuum quito .

[5] Et retineo mihi et omnibus successoribus meis in perpetuum omnes furnos panis 
et omnes salinas constructos et construendos et constru<c>tas et construendas in 
Porches et in terminis suis et omnes tendas de Porches quas reges sarraceni tenebant 
ipse sarrecenorum .

[6] Item retineo mihi et omnibus successoribus [Fl . 173 b] meis quod non vendatur aliud 
sal in villa de Porches nec in terminis suis nisi meum sal .

[7] Et retineo mihi et omnibus successoribus meis quod vicini171 de Porches qui vinum172 
voluerint sacare de Porches vel de suis terminis solvant mihi de quolibet tonelo  
medium morabitinum de vino quod comparaverint et ille qui non fuerit vicinus de 
vino quod sacaverit solvat de quolibet tonelo unum morabitinum .

[8] Et propter hoc quito vobis et illis qui v<i>num sacaverint de Porches et de suis termi-
nis illos almudes de vino quod dant in Ulixbona de portagio de vino quod sacant per 
mare salvo jure relegari in ipso trium mensium de relego .

[9] Item retineo mihi et omnibus successoribus meis molendina de Oydalradi et meos 
regalengos de Lacuna et de Arrogel et omnes figueyredos meos quod sarraceni  
de me tenent .

[10] Item retineo mihi et omnibus successoribus meis acçougues et fanegas et balnea de 
villa et de termino de Porches .

171  A palavra terminava com a letra s, posteriormente rasurada .
172  Palavra escrita sobre a margem direita .
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[11] Item retineo mihi et omnibus successoribus meis jus patronatus omnium ecclesia-
rum de Porches et de terminis suis construtarum et construendarum et balenatio-
nem et in omnibus aliis rebus preter supradicta .

[12] Do et concedo vobis forum usus et consuetudines civitatis Ulixbonensis quod forum 
tale est:

[13] Do itaque vobis pro foro ut qui publice coram bonis hominibus cassam violenter 
cum armis ruperit petet b .c solidos et hoc sit sine vozeyro . Et si infra domum ruptor  
occisus fuerit occisior vel dominus domus pectet unum morabitinum . Et si vulnera-
tus fuerit ibi pectet pro eo medium morabitinum .

[14] Similiter pro omicidio et pro rauso publice facto pectet b .c solidos .
[15] Pro merda in buca sexaginta solidos pectet testimonium bonorum hominum .
[16] Furtum cognitum testimonium bonorum hominum [Fl . 173v a] novies componatur .
[17] Qui relegum vini regis rumperit et in relego suum vinum vendiderit et inventum 

fuerit testimonium bonorum hominum primo pectet v solidos et secunda v solidos . 
Et tercio si iterum inventum fuerit testimonium bonorum hominum vinum totum 
effundatur et arcus de cupis vel de tonellibus incidantur . De vino de fora dent de  
unaquaque carrega unum almude et vendatur aliud in relegum .

[18] Et habitatores de Porches habeant libere tendas suas et furnos olarum salvis mihi 
supradictis meis tendis .

[19] Et de fornis de tegula dent decimam .
[20] Qui hominem extra cautum ceciderit pectet sexaginta solidos . Et qui vulneraverit 

hominem extra cautum pectet triginta solidos . Qui in173 platea aliquem armis vulne-
raverit pectet medietatem homicidii . Qui armam per iram denudaverit vel a domo  
ea extraxerit per iram et non percuserit pectet sexaginta solidos .

[21] Et homines de Porches habebant hereditates suas popula<ta>s et illi qui in eis habi-
tant pectent pro homicidio et rauso noto et merda in buca sexaginta solidos medie-
tatem silicet regi et medietatem domino hereditatis et eant in apelido regis et nullum 
aliud forum faciant regi .

[22] Et almotaçaria sit de concilio et mitatur almotace per alcaydem et per concilium ville .
[23] Et dent de foro de vaca unum denarium . Et de zevro unum dinarium174 . <De cervo  

i denarium .>175

[24] Et de bestia de piscato unum denarium . Et de barca de piscato unum denarium . Et de 
judicato similiter . Et de alcavala tres denarios .

173  No texto: im .
174  Sic .
175  Frase escrita na margem .
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[25] De cervo et de zevro et de vaca et de porco hunum denarium et de carnario unum 
denarium .

[26] Piscatores dent decimam .
[27] De equs vel de mula vel de mulo quam vendiderint vel emerint homines de fora a 

decem morabitinos [Fl . 173v b] et supra dent unum morabitinum . De equa vendita 
vel comparata dent ii solidos et de bove duos solidos et de vaca unum solidum et de 
asino vel de asina unum solidum .

[28] De mauro vel de maura medium morabitinum .
[29] De porco vel de carnario duos denarios . De caprone vel de capra i denarium .
[30] De carrega de azeyte vel de coriis boum vel de zevrorum vel cervorum dent medium 

morabitinum . De carrega de cera dent medium morabitinum .
[31] De carrega de anil vel de panis vel de pelibus conelliorum vel de coriis vermeliis 

vel albiis vel de pipere vel de grana unum morabitinum . De bracale duos denarios .  
De vestitu de pellibus tres denarios . De lino vel de aliis vel de cepis decimam .

[32] De piscato de fora decimam .
[33] De concas vel de vassis lineas decimam .
[34] Et pro omnibus hiis carrigis quam vendiderint homines de fora et portagium dede-

rint si alias proprias emerint non dent portagium ex eis .
[35] De carrega panis vel salis quen176 vendiderint vel emerint homines de fora de bestia 

cavalari vel mulari dent tres denarios . De asinari dent tres medalias .
[36] Mercatores naturales de villa qui soldadam voluerint dare recipiatur ab eis . Si autem 

soldadam dare noluerint dent portagium .
[37] De carrega de piscato quam inde levaverint homines de fora dent sex denarios .
[38] Pedites dent ouctavam vini et lini .
[39] Balastarii habeant forum militum .
[40] Mulier militis qui viduaverit habeat honorem militis usque nuba<t> et si nuserit177 

pedicti faciat forum pedictis .
[41] Miles qui senuerit vel ita debilitaverit quod exercitum facere non posit stet in  

honore suo .
[42] Si autem mulier militis viduata talem filium habuerit qui com ea in domo contineatur 

et cavalariam facere potuerit faciat eam pro matre .
[43] Almocreve qui per almocravariam vixerit faciat forum suum semel in [Fl . 174 a] anno . 

Milles vero qui equm suum aut bestias suas ad almocravariam miserit nullum forum 
de almocravaria faciat .

176  Sic .
177  Sic .
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[44] Conelliarius qui fuerit ad sogeyram et illuc manserit det folem unius conelii . Et 
qui illuc moratus fuerit octo diebus vel amplius det unum conelium cum pelle sua .  
Et conelliarius178 de fora det decimam quociens venerit .

[45] Mercatores179 de Porches qui panem suum vel vinum vel ficus vel oleum in aliis locis 
habuerint et ad Porches illud ad opus sui duxerint et non ad revendendum non dent 
mihi portagium .

[46] Qui cum aliquo rixaverit et post rixam domum suam intraverit et ibi micto consilio 
acceperit fustem vel po<r>rinam et eum percusserit peytet triginta solidos . Si autem 
inconsulte et casu accidente percusserit nichil pectet .

[47] Inimicus de fora non intret villam super inimicum suum nisi per treguas aut pro  
directo illi dare .

[48] Si equus alicuius aliquem occiderit dominus equi pectet equm aut homicidium quod 
horum domino equi placuerit .

[49] Et clericus habeat forum militis per totum . Et si cum muliere inventus turpiter fuerit 
moordomus non mictat manum in eum nec aliquo modo eum capiat sed mulierem 
capiat si voluerit .

[50] De madeyram que venerit per aquam dent decimam .
[51] De atalaya de villa debet rex tenere medietatem et milites medietatem suis corporibus .
[52] Milles de Porches cu<i> meus dives homo benefecerit de terra sua vel de habere suo 

per quod eum habeat ego eum recipiam meo diviti homini in numero suorum militum .
[53] Maiordomus vel sagio eius non eat ad domum militis sine portario pretoris .
[54] Et meus nobilis homo qui Porches de me tenuerit non mictat ibi alium pretorem nisi 

de Porches .
[55] De casis quas nobili homines aut freyres aut hospitalarii aut monasteria in Porches 

ha[Fl . 174 b]buerint faciant forum ville sicut ceteri milites de Porches .
[56] Ganatum perdictum quod maiordomus invenerit teneat illud usque ad tres menses 

et per singulos menses faciat de eo preconem dari ut si eius dominus venerit detur ei . 
Si autem dominus eius dato precone usque ad tres mensses non venerit tunc maior-
domus faciat de eo quomo<dum> suum .

[57] De calvalgada180 de alcayde nichil accipiat alcayde per vin nisi quod ei milites amore suo 
dare voluerint . De calvalgada181 sexaginta militum et supra dividant mecum in campo .

178  No texto: conenalrius .
179  Nos forais do mesmo modelo, a expressão é «moratores de …» e não «mercatores de …» . Ver, por 

exemplo, nesta edição, docs . n .ºs 1, 3 e 5 .
180  Sic .
181  Sic .
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[58] Faber aut çapatarius aut pilitarius qui in Porches domum habuerit et in ea laboraverit 
non det de ea ullum forum . Et qui maurum fabrum aut çapatarium182 habuerit et in 
domum suam laboraverit non det pro eo forum . Qui autem ministeriales ferrarii vel 
çapatarii183 fuerint et per officium suum vixerint et casas non habuerint veniant ad 
tendas meas et faciat mihi meum forum .

[59] Qui equm vendiderit aut comparaverit vel maurum extra Porches ubi eum compara-
verit vel vendiderit ibi det portagium .

[60] Et pedites quibus suum habere debuerint dare dent mihi decimam maiordomo .  
Et maiordomus det ei directum pro decima . Et si pro decima eis directum dare no-
luerit tunc pretor faciat eis directum dari per portarium suum .

[61] Et homines qui habitaverint in hereditatibus de Porches si furtum184 fecerint ut  
supradictum est componatur medietatem regi et medietatem domino hereditatis .

[62] Moratores de Porches non dent luytosam .
[63] Adaliles de Porches non dent quintam de quinionem suorum corporum .
[64] Milites de Porches non teneant çagam in exercitum regis .
[65] Panatorie dent pro foro de triginta panibus unum .
[66] Portagia vero et forum et quinte sarraceno[Fl . 174v a]rum et aliorum ita persolvantur 

sicut consuetudo est exceptis hiis que superius scripta sunt et vobis relinquo .
[67] Et pro alcaydariam de una bestia que venerit de fora cum piscato dent185 duos dena-

rios . Et de barca de piscato minuto duos denarios . Et de toto piscato dent suum forum .
[68] Hec itaque omnia prescripta vobis pro foro do et concedo et ad hec eat maiordomus 

testimonium bonorum hominum et non alia .
[69] Milites de Porches testificentur cum infancionibus de Portugali .
[70] Si quis igitur hoc factum meum vobis firmiter servaverit benedicionibus mei et Dei 

repleatur . Qui vero illud frangere voluerit maledicionem mei et Dei cunsequentur .
[71] Qui etiam aliquem calcaribus percuserit et testimonio bonorum hominum convictus 

fuerit pectet quinque solidos .
[72] De navigio vero mando ut alcayde duo spadalarii et unus pintintal habeant <forum>186 

militum . Concedo etiam vobis ut nunquam intrent in navigium meum pedites <de> 
Porches contra suam voluntatem sed in eorum sit beneplacito venire per terram aut 
per mare ad obsequium meum .

182  No texto: capatarium .
183  No texto: capatarii .
184  No texto: frutum .
185  Palavra emendada .
186  Palavra escrita na margem .
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[73] Et de equo vel de mula vel de mulo quen187 emerint vel comparaverint homines de 
fora <de> decem morabitinos infra dent medium morabitinum .

[74] Facta carta xx die agusti in Ulixbona . Era M .a CCC .a XXIIII .a

[75] Inffans domnus Alffonsus tenens Gardiam conf .188 
Domnus Martinus Egidii alfferez conf . 
Domnus Menendus Roderici tenens Mayam conf . 
Domnus Johannis Roderici conf . 
Domnus Martinus Johannis Tio conf . 
Petrus Johannis Portel conf . 
Fernandus Petri de Barvosa conf . 
Laurencius Suerii de Valadares conf . 
Laurencius Escola portarius maior conf . 
[Fl . 174v b] Durandus Martini de Parada <vice> maiordomus [conf.]189 
Petrus Martini de Romoeyra [conf.]